




rodin v našich farnostech. Paní Zdislava byla matkou čtyř dětí, s manželem Havlem započa-
la stavbu kostela, hradu a založila klášter, při tom všem si vždy našla čas na nemocné, chudé 
a potřebné. Poutníci, nemocní a potřební nalézali u ní vždy laskavé přijetí. Podporovala je 
a sama žila skromně. Byla proto všemi milována a nazývali ji matkou chudých. Rádi jsme 
navštívili nedalekou studánku svaté Zdislavy i zámek Lemberk, kde Zdislava žila jako hradní 
paní. Zámek dnes připomíná mnoho svých majitelů, Zdislavu připomíná její prostá komůrka. 
Na Jana purkrabího z Donína upomíná kazetový strop s výjevy ze zvířecích bajek. Současná 
barokní podoba, rytířský sál, kaple, černá kuchyně a letohrádek v zahradě jsou památkou 
na dobu císařského plukovníka Kryštofa Rudolfa Bredy okolo roku 1670. Dobu posledních 
majitelů Clam-Gallasů připomíná vrchnostenská kancelář, bohatá štuková výzdoba a mu-
zeum princezny Auerspergové rozené Clam-Gallasové. 

Do odpoledne nám všem notně vyschlo v hrdle, proto jsme se těšili na prohlídku pivovaru 
Svijany s ochutnávkou piva. Milá paní průvodkyně nás provedla pivovarem a seznámila nás 
s technologií výroby oblíbeného piva. Nejprve nás zavedla mezi varny a dala nám ochutnat 
různě upravený ječmen, který odlišuje jednotlivé druhy piva. Ve spilce jsme zastihli pivo 
uprostřed kvašení, některé bylo velmi aktivní a už ze sebe odkopávalo deku, tedy pěna pře-
tékala jako ve známé pohádce. V ležáckém sklepě jsme byli ohromeni množstvím pivních 
tanků po čtyřech nad sebou, kde pivo dozrává. Ve Svijanech pivo nepasterizují, jen filtrují. 
Proto jsme se v závěru prohlídky protáhli okolo několika filtračních zařízení. Jen stáčírna 
byla pro návštěvníky uzavřena. Zlatým hřebem prohlídky byla ochutnávka z měděných kor-
belů, do kterých nám paní průvodkyně načepovala pivo přímo z tanku. Byť nás čekala domů 
dlouhá cesta, byla provázená modlitbou růžence a jistě všem uběhla příjemně. Vřelé díky 
patří organizátorům i otci Martinovi.



OKÉNKO PRO SENIORY

Slovo VÁNOCE budeme v nastávající době slyšet stále ve všech možných situacích.  
Co kdybychom se nad tímto slovem zamysleli trochu jinak.

Kdy jsou vánoce?

Když se ráno probudíš s přáním milovat Boha a v něm bratry – ten den jsou VÁNOCE.

Když v sobě pozoruješ vnitřní popud podat ruku tomu, kdo tě urazil, toto vnuknutí jsou 
VÁNOCE.

Když se setkáš s člověkem, kterému je třeba pomoci a uděláš to, ten okamžik jsou VÁNOCE.

Když jsi ochoten darovat sebe Pánu, který trpí v  lidech chudých a opuštěných, pak jásej 
radostí – žiješ VÁNOCE.

Jestliže však zjistíš, že tento svět dobra tě zanechává lhostejným, a že nejsi schopen myslet 
na nic jiného než na sebe a na své zájmy, pak se neusmívej. VÁNOCE od tebe odešly!

Samozřejmě, že to není z mé hlavy, ale stará katechetka nostalgicky prohrabávala své býva-
lé poznámky a tento úryvek tam našla. Nebyl tam zaznamenán autor, ale byl to určitě někdo 
chytrý a milující Boha a bližního.

Pěkné Vánoce Vám přeje „Okénko pro seniory“!



SVATÝ JAN
10.  12. středa – svátost smíření po mši svaté v kostele 

BESEDNICE
17.  12. středa – svátost smíření po mši svaté v kostele

23. 12. úterý 17 hodin Živý Betlém, u kostela

SOBĚNOV
3.  12. středa – svátost smíření po mši svaté v kostele

LOČENICE
13.  12. sobota 15 hodin – mše svatá v kapli

17.  1. sobota 15 hodin – mše svatá v kapli

VELEŠÍN SVATÝ JAN BESEDNICE SOBĚNOV

STŘEDA 22:00 16:30 15:30 14:30

24. 12. Štědrý den Mše svatá Bohoslužba slova před Štědrým večerem

ČTVRTEK 8:00 9:00 9:45 11:00

25. 12. Boží hod vánoční Mše svatá Mše svatá Mše svatá Mše svatá

PÁTEK 10:00
– – –26. 12. Pam. sv. Štěpána Mše svatá pro rodiny 

s dětmi

NEDĚLE 8:00 9:45 9:45 11:00

28. 12. Sv. Svaté rodiny Mše svatá* Mše svatá* Bohoslužba 
slova

Mše svatá*

* Obnova manželských slibů a osobní požehnání

STŘEDA 18:00
–

16:00
–31. 12. Pam. sv. Silvestra Děkovná  

adorace
Mše svatá

ČTVRTEK 17:00 15:30
–

14:30

1. 1.  Slavnost Matky Boží  
Panny Marie

Mše svatá Mše svatá Mše svatá

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY

   PLÁNOVANÉ AKCE 
VELEŠÍN
6. 12. sobota 18 hodin – Večer mladých

6. 12. sobota 19 hodin – adorace v kostele

7. 12. neděle 15:30 – Adventní koncert ZUŠ v kostele

11. 12. čtvrtek 18 hodin – schůze plesového týmu

13. 12. sobota 9 hodin – schůzka ministrantů na děkanství

19. 12.  pátek 18 hodin –  Adventní setkání na děkanství Rok dobrovolníkem v Indii: 
promítání a povídání s Mgr. Jiřím Záleským

20. 12. sobota 10 – 12 hodin – svátost smíření na děkanství 

20. 12. sobota  kolem 18. hodiny – přivezení Betlémského světla velešínskými hasiči

22. 12. pondělí 9 hodin – vánoční zdobení kostela

26. 12. čtvrtek 10 hodin – vánoční mše svatá pro rodiny s dětmi

26. 12. čtvrtek 19 hodin – koncert chrámového sboru

27. 12. sobota 16 hodin – Živý Betlém paní učitelky Marie Havlové

17. 1. sobota 9 hodin – schůzka ministrantů na děkanství

18. 1. neděle 10 hodin – mše svatá pro rodiny s dětmi

23. 1. pátek – farní bál

PROSINEC 2014
LEDEN 2015

Vážení a milí,

rok utekl jako voda a už se zase blíží nejkrásnější svátky v roce. Po nich za chvíli přichází Tři králové a s nimi již tradiční sbírka  10. ledna 2015. 
Prosím, buďte nám nakloněni a pomozte nám ulehčit běžný život skupinám lidí, kteří se ne svoji vinou octli na dně a potřebují naši pomoc.

Za Farní charitu Velešín děkuje Zdeňka Kleinová



KATECHETICKÉ OKÉNKO – PROSINEC

XII.



KATECHETICKÉ OKÉNKO – LEDEN

Svatý František Saleský

Pochází ze Savojska (Francie). Studoval v  Paříži, 
stal se doktorem práv a potom knězem. 

Bránil a  šířil katolickou víru. Čtyři léta působil 
uprostřed nepřátel a dlouho bez úspěchu, nako-
nec však obrátil 72  000 odpůrců katolické víry. 
R.  1602 byl zvolen biskupem v  Ženevě, tehdy 
kalvínské. 

Láska k  Bohu mu byla nástrojem, kterým pře-
svědčil své odpůrce i  pronásledovatele. Napsal 
díla, která jsou řazena mezi základní nábožen-
skou literaturu. 

Osobnost sv. Františka Saleského dokreslují jeho 
výroky na téma zbožného života a vztahů k dru-
hým lidem: 

„Nechci žádnou zvláštní, neklidnou smutnou 
a mrzutou zbožnost, nýbrž mírnou, vlídnou, pří-
jemnou a přátelskou; prostě svobodnou a vese-
lou zbožnost, která je milá Bohu i lidem.“

„Pravda ať je vlídná.“

Jeho vztah k  nepřátelům byl takový, že řekl: 
„Kdyby mi nepřítel vyloupl jedno oko, druhým se 
na něj přátelsky podívám.“

Máme se od něj co učit. K druhým byl dokonale 
laskavý a ohleduplný, sám k sobě přísný, protože 
láska k Bohu a k lidem měla u něj vždy přednost. 
Z lásky zemřel vyčerpáním již v 55 letech v Lyonu.

V tajence najdete chybějící slovo z jednoho jeho výroku.

„Lepší je _ _ _ _ _, než dokazovat pravdu bez lásky.“

E velká vodní plocha

T teplé roční období

N malé plavidlo

D označení pro rajskou zahradu

T manželka mého strýce

 I.



VE
LE

ŠÍ
N

2.12. Úterý 17:00 Za Ladislava Koubu, rodinu Koubovu a Štěchovu

4.12. Čtvrtek 17:00 Za Marii Paťhovou a rodiče z obojí strany

5.12. Pátek 17:00 Za rodinu Ondráškovu, Řihoutovu, Bürgerovu 
a Bínovu

7.12. Neděle 8:00 Za farnost

8.12. Pondělí 17:00 Na poděkování a za duše v očistci

11.12. Čtvrtek 17:00 Za Františka a Ludmilu Šítalovy, rodiče a sourozence

12.12. Pátek 17:00 Za Václava Sysla,  rodinu Syslovu, Tošilovu a celé 
přátelstvo

14.12. Neděle 8:00 Za farnost

16.12. Úterý 17:00 Za rodiče Žlunkovy, syny, vnuka a za rodiče 
Papírovy

18.12. Čtvrtek 17:00 Za rodinu Papoušků, Zvánovců a Nohů

19.12. Pátek 17:00 Za rod Rolníků, Trojáků, Lavrinčíků, Pišků a Papajů

21.12. Neděle 8:00 Za farnost

24.12. Středa 22:00 Za farnost

25.12. Čtvrtek 8:00 Za farnost

26.12. Pátek 10:00 Za farnost, pro rodiny s dětmi

28.12. Neděle 8:00 Za farnost

31.12. Středa 18:00 Děkovná adorace

SV
AT

Ý 
JA

N

7.12. Neděle 9:45 Bohoslužba slova

10.12. Středa 17:00 Za rodinu Březinovu a Miloše Lazara

14.12. Neděle 9:45 Za Františka Čermáka, jeho rodiče a rodinu Koubovu 
z Výhně

21.12. Neděle 9:45 Bohoslužba slova

24.12. Středa 16:30 Bohoslužba slova před Štědrým večerem

25.12. Čtvrtek 9:00 Za Františka Kyriana, jeho syna Františka a celou 
rodinu

28.12. Neděle 9:45 Za rodinu Šedivých a rodinu Čurdovu

BE
SE

D
N

IC
E

7.12. Neděle 9:45 Za Františka a Marii Řehoutovy a rodiče z obou 
stran

14.12. Neděle 9:45 Bohoslužba slova

17.12. Středa 17:00 Za Marii Paťhovou

21.12. Neděle 9:45 Za Stanislava a Marii Farkovy, jejich rodiče a duše 
v očistci

24.12. Úterý 15:30 Bohoslužba slova před Štědrým večerem

25.12. Středa 9:45 Za Zbyška Kučeru

28.12. Neděle 9:45 Bohoslužba slova

31.12. Středa 16:00 Za Františka Placha, sestru Marii, rodiče, za Jana 
Krnínského, jeho rodiče a celé přátelstvo

SO
BĚ

N
O

V

3.12. Středa 17:00

Za Jana Ottenschlägera, rodiče, dvě sestry, tři bratry, 
Milušku Špulkovou a celé přátelstvo, Kateřinu Drdá-
kovou, manžela, syna, bratra, a celý rod Dvořáků, 
rodiče Pařízkovy a děti

7.12. Neděle 11:00 Za Václava a Marii Klimešovy, syna Václava, manželku 
Růženu, Jana Martinů a celé přátelstvo

14.12. Neděle 11:00 Za Františka Drdáka, manželku Ludmilu, bratra 
a rodiče a za rodiče Hruškovy, děti a celé přátelstvo

21.12. Neděle 11:00 Za Marii a Matouše Holbovy, dceru Annu, rodiče 
a sourozence z obojí strany a celé přátelstvo

24.12. Úterý 14:30 Bohoslužba slova před Štědrým večerem

25.12. Středa 11:00 Za Jaroslava a Marii Jelenovy, rodiče a sourozence 
z obojí strany 

28.12. Neděle 11:00 Za Františka a Kateřinu Čurdovy, rodiče z obojí 
strany a celé přátelstvo

13.12. Sobota 15:00 LOČENICE Mše svatá v kapli

MŠE SVATÉ A ÚMYSLY – PROSINEC 2014
LITURGICKÝ KALENDÁŘ

3.12. Pam. Sv. Františka  
Xaverského

6.12. Pam. sv. Mikuláše

7.12. 2. neděle adventní 

8.12. Slav. Neposkvrněného 
početí P. Marie

13.12. Pam. sv. Lucie

14.12. 3. neděle adventní

21.12. 4. neděle adventní

24.12. Štědrý den

25.12. BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ

26.12. Svát. sv. Štěpána

27.12. Svát. sv. Jana apoštola

28.12. Svát. sv. Rodiny

P. P. Rubens  Ukamenování sv. Štěpána



VE
LE

ŠÍ
N

1.1. Čtvrtek 17:00 Za farnost

2.1. Pátek 17:00 Na dobrý úmysl

4.1. Neděle 8:00 Za farnost

6.1. Úterý 17:00 Za Helenu a Františka Rouhovy, rodiče z obojí 
strany a duše v očistci

8.1. Čtvrtek 17:00 Za Marii Severovou, rodiče a duše v očistci

9.1. Pátek 17:00 Za Bohuslava Trestra, rodiče a rodiče Nožičkovy

11.1. Neděle 8:00 Za farnost

18.1. Neděle
8:00 Za farnost

10:00 Za farnost, pro rodiny s dětmi

20.1. Úterý 17:00 Za rodiče Šátavovy, Talířovy, syna Jana a duše 
v očistci

22.1. Čtvrtek 17:00 Za rodiče Táchovy a dceru Růženu

23.1. Pátek 17:00 Za rodinu Kořenských, Pučeglovu a syna Františka

25.1. Neděle 8:00 Za farnost

27.1. Úterý 17:00 Za rodiče Hambergerovy, jejich syny, za rodiče 
Janásovy, jejich syny a vnuka Daniela

29.1. Čtvrtek 17:00 Za rodiče Šteflovy, celý rod a duše v očistci

30.1. Pátek 17:00 Za Kateřinu Valachovou, paní Mertlovou a duše 
v očistci

SV
AT

Ý 
JA

N

1.1. Čtvrtek 15:30 Za Ladislava Mlejnka

4.1. Neděle 9:45 Bohoslužba slova

11.1. Neděle 9:45 Za Růženu a Jana Vrážkovy, jejich rodiče  
a Vladimíra Maříka

18.1. Neděle 9:45 Bohoslužba slova

21.1. Středa 17:00 Za Františka Nováka

25.1. Neděle 9:45 Bohoslužba slova

BE
SE

D
N

IC
E 4.1. Neděle 9:45 Za Petra Drdáka, jeho rodiče, za Blaženku a Vláďu 

Vachovy a jejich rodiče

11.1. Neděle 9:45 Bohoslužba slova

18.1. Neděle 9:45 Bohoslužba slova

25.1. Neděle 9:45 Za Jana Vaňka, jeho bratra, jejich rodiče, synovce 
Jana Douchu, rodiče Vaclíkovy a celé přátelstvo

28.1. Středa 17:00 Za rodiče Šafránkovy a jejich syna Josefa

SO
BĚ

N
O

V

1.1. Čtvrtek 14:30
Za Marii a Františka Šedivých ze Smrhova, jeho 
sourozence, rodiče z obojí strany, vnuka, zetě, 
syna Františka a celé přátelstvo

4.1. Neděle 11:00 Za Jana a Ludmilu Syslovy, syna Jana, rodiče 
Netočných, syna, jeho manželku a celé přátelstvo

7.1. Středa 17:00

11.1. Neděle 11:00

Za Jana Čurdu, syna Václava, rodiče, sestru, 
švagra, celé přátelstvo, za Františka Přibyla, dvě 
manželky, rodiče, Karla Přibyla, sourozence a celé 
přátelstvo

18.1. Neděle 11:00 Bohoslužba slova

25.1. Neděle 11:00

Za Františka a Marii Šimonovy, syna Františka, 
Albínu a Františka Krtkovy, dceru Alenu, Kateřinu 
a Viktora Čabelovy, rodiče Zikešovy a celé přá-
telstvo, Marii Hosenseidlovou, manžela, rodiče 
z obojí strany a celé přátelstvo

17.1. Sobota 15:00 LOČENICE Mše svatá v kapli

MŠE SVATÉ A ÚMYSLY – LEDEN 2015
LITURGICKÝ KALENDÁŘ

1.1. Slav. Panny Marie, 
Matky Boží

2.1. Pam. sv. Basila Velikého 
a Řehoře Naziánského

4.1. 2. neděle po narození Páně

6.1. Slav. Zjevení Páně

11.1. Svátek Křtu Páně

17.1. Pam. sv. Antonína, opata

18.1. 2. neděle v mezidobí

22.1. Pam. sv. Anežky

24.1. Pam. sv. Františka Saleského

25.1. 3. neděle v mezidobí

26.1. Pam. sv. Timoteje a Tita

28.1. Pam. sv. Tomáše Akvinského

31.1. Pam. sv. Jana Boska

Pietro Perugino Křest Páně



OHLÉDNUTÍ 2014



VÁNOČNÍ KONCERTY CHRÁMOVÉHO SBORU

Chrámový sbor a orchestr srdečně zve na tradiční vánoční koncert 26. 12. v 19.00 hod, který je pořádán k poctě 
Jana Jakuba Ryby.  V příštím roce uplyne totiž od narození tohoto skladatele, pedagoga a varhaníka z Rožmitálu 
250 let a 200 let od jeho úmrtí. 

Rozhodli jsme se, že vánočním koncertem s jeho radostnou mší „Hej, mistře“ vzdáme díky tomuto skladateli 
a začneme jubilejní rok o něco dříve.

Vánoční koncerty

20. 12. – 20.00  Český Krumlov – jízdárna

21. 12. – 19.00 Zlatá Koruna – klášter

26. 12. – 19.00 Velešín – Koncert k poctě J. J. Ryby „Hej, Mistře“

28. 12. – 19.00 Rudolfov

Požehnané svátky vánoční přeje chrámový sbor a orchestr Velešín. Marie Pešková

EJHLE, HOSPODIN PŘIJDE…
Vstupujeme do období adventu, které znamená očekávání přicházejícího – přijde na svět Mesiáš, Spasitel. 
Advent, který je s vánočním časem spojen očekáváním narození Ježíška, přináší náladu velkého tajemství. Kro-
mě rozličných příprav materiálních, nyní máme možnost se pozastavit a nasytit duši nejen pokrmem, ale též 
zpěvem a zaposlouchat se do zbožného zpívání adventních písní.

K poslechu adventních zpěvů a další staré hudby si vás dovoluje pozvat ZUŠ Velešín. Adventní koncert se bude 
konat druhou adventní neděli

7. 12. v 15:30 hod. v kostele sv. Václava ve Velešíně.

Za Základní uměleckou školu Velešín Marie Bůžková.

Od první neděle adventní, tedy od 30. listopadu, až do svátku Krista Krále, každou neděli od 7.00 do 7.35 hodin 
můžete poslouchat celoroční cyklus pořadů s názvem Liturgický rok, který připravil českokrumlovský rodák, 
muzikolog PhDr. Martin Horyna. Významná část vybrané hudby, která je součástí tohoto cyklu, byla nahrávána 
hudebním souborem Dyškanti ve velešínském kostele svatého Václava. Pracovníci Českého rozhlasu dali krás-
nému prostředí našeho kostela (nejen z akustického hlediska) přednost před klášterem v Českých Budějovicích. 
Kdo by nechtěl v neděli tak časně vstávat a přesto si by chtěl některý z dílů tohoto pořadu poslechnout, je 
možné si jej pustit na internetu z rozhlasového archivu.

Vladimír Jantač

Chrám sv. Václava Velešín

24. 12. – 22.00 Půlnoční mše svatá

25. 12. – 8.00  Boží Hod vánoční  
F. X. Brixi – Missa pastoralis

POZVÁNKA NA ADVENTNÍ KONCERT ZUŠ VELEŠÍN

VELEŠÍNSKÝ KOSTEL NA „VLTAVĚ“



VÁNOČNÍ POHODA

+P O R T U S
Na tomto čísle spolupracovali: P. Martin, Zdeněk Vaclík, Jan Nágr, Martin Ehrlich, Zdeněk Bláha, 
Jana Vaclíková, Ludmila Ehrlichová, Marie Mlejnková, Ludmila Koubová, Zdeňka Kleinová, Marie 
Pešková, Marie Bůžková, Vladimír Jantač, Petra Šolcová.

Převzato z knihy P. Petra Piťhy Vánoce

Idylická představa Vánoc
Všichni se těší na vánoční pohodu. Celá naše představa vánoc je idylická. Tuto tvář dala vánocům doba barokní, 
tam přišly všechny ty ovčičky, ukolébavky, plenčičky, žežuličky a troníčky za koledování. Gotická doba slavila 
vánoce jinak a byla nesporně věrnější originálnímu příběhu, který známe z Bible, ale který vždy znovu čteme 
přes růžové brýle barokní pastorely.

Originální vánoce nebyly žádnou idylou. Považte jenom, že kvůli nějakému pitomému byrokratickému výnosu 
a nesmyslné statistice musel se Josef s Marií vydat na dosti dalekou cestu zrovna v době, která se jim tak neho-
dila. Jet na oslu je nepředstavitelně nepohodlné i pro zdravého mladého muže. Natož pro křehkou ženu ve vy-
sokém stupni těhotenství. Představme si všechnu tu starost, jak bude na cestě, kde se ubytují, zda se stihnou 
vrátit, aby se dítě narodilo doma. Uvažme, jak složité asi bylo zařídit alespoň to nejnutnější, když se dítě narodilo 
cestou. I kdyby ve velké prozíravosti pro jistotu by měli rodiče ledacos s sebou, byli odkázáni i v nejběžnějších 
potřebách na pomoc neznámých lidí. Přemýšleli jste někdy, jaký to tehdy pro ně byl najednou problém sehnat 
dostatek teplé vody na koupel novorozence? A pak ten neklid kolem děťátka, ten sběh lidí. Nakonec návštěva 
králů-mudrců a taková míra zájmu, že se Josef rozhodne bezodkladně odejít, protože by další pobyt v Betlémě 
mohl být přímo nebezpečný. A představme si další cestu, která se podobala útěku a nevedla domů, ale do ci-
ziny. Domysleme i to, jak asi zapůsobila na mladičkou maminku a starostlivého otce děsivá zpráva o Herodově 
zákroku proti betlémským dětem. A uvažujme též o velkých vnitřních dramatech sv. Josefa, muže, který se těšil 
na běžně se odvíjející rodinný život a byl postaven před fakt, že jeho snoubenka je těhotná. Jak asi bylo Marii 
čekající na jeho reakci? Jen blázen mohl by toto nazvat idylou. Je to obrovské lidské a zároveň i Boží drama. 

Tak, jak se vrství naše životní zkušenost, jak se odvíjí náš život, promlouvá k nám tento obraz vánoc různě. Jinak 
ho vidíme v dobách klidných a šťastných, jinak v dobách válečných, jinak v mládí, jinak ve stáří, jinak ve zdraví, 
jinak v nemoci, jinak když neporušený celek rodinného kruhu harmonicky žije, jinak když je narušen smrtí nebo 
rozkolem. Ale vždy k nám vánoční obraz mluví. Proto je třeba vždy se do něho 
podívat, ano, vždycky se poctivě postavit před tuto velkou Boží zvěst. 
Je určitě chyba něco předstírat a je rovněž chyba říct: „Já letos 
vánoce neslavím, protože jaképak vánoce, když ... nevím co 
zlého mě potkalo.“ Vánoce jsou vždy štědré a vždy nám 
dají dobré dary, pokud nepropadneme hloupé před-
stavě, že už to všechno známe a že se jen stereotyp-
ně opakují. Vánoce jsou vždycky nové a vždy mluví 
k našemu životu. Pokaždé nám připomenou něco 
jiného. Jednou nám připomenou potřeby nuz-
ných a  zdůrazní tím i  naše štěstí, podruhé nám 
dají posilu v  těžkostech a  připomenou nám, že 
vzájemná láska a  láska Boží je bohatstvím, které 
převáží hmotnou tíseň i  lidský žal. To vše ovšem 
se stane jen tehdy, když se jako pravdivě žijící lidé 
setkáme s Boží pravdou lidského příběhu svaté rodi-
ny. Tehdy totiž do našeho srdce vstoupí mír a uslyšíme 
andělský hlas zvěstující pokoj lidem a slávu Boží.


